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Elly og Finn er glade for at være på Askø, og de er glade for menta-
liteten på Lolland-Falster. Man har ikke så travlt, og når man står i 
kø i supermarkedet, så har folk tid til at snakke med hinanden. De 
holder også meget af at morgenbade om sommeren ved badebro-
en, og så går tiden selvfølgelig også med at vedligeholde hus og 
have.  
Finn er næstformand i bestyrelsen i Askø Sejlklub, som har cirka 50 
medlemmer. Man behøver ikke at have båd for at være medlem, og 
der er mange hyggelige stunder på havneområdet. 
  
Hvis man spørger Finn hvilke udfordringer han ser for Askø og Lilleø 
fremadrettet, så nævner han at havneområde og færgedrift skal 
vedligeholdes, da det fungerer som en livsnerve for øerne. Køb-
mandens eksistens er også vigtig, ligesom Finn gerne så, at det 
fortsat er attraktivt at bo her.  
 
Finn og Elly selv gør i hvert fald deres til, at der kommer liv på øen 
med deres deltagelse i mange af de arrangementer der er. Redak-
tøren vil hermed gerne takke for tidligere og fremtidige billeder og 
ord til AskøNyt. 
 
 
 
 
 
 

 
Bagside 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der er alt for mange fosfater i  
afledningsvandet.  
 
Fosfat kan bruges til blødgøring af vaskevand; derfor indeholder de 
fleste "selvvirkende vaskemidler" fosfat. Det medfører en betydelig 
overgødskning af vandløb, søer og kystnære områder, hvis ikke fos-
fatet bliver fjernet fra spildevandet. (Kilde: wikipedia.org) 
 
Der er desværre konstateret for mange fosfater i det spildevand 
vi udleder på Askø og Lilleø. Vandværket informerer derfor om, at vi 
alle skal tænke over hvad vi putter i kloakken. 
 
Så næste gang du handler ind til fx sommerhuset, så tag et kig på 
dine vaskemidler og opvaskemidler: Hvis de er mærket med Blom-
sten og Svanen er de uden klor, fosfat og LAS (et tensid).  
 
Du kan finde navne på fosfatfrie mærker i disse to links:  

• http://www.kilianwater.com/wp-
content/uploads/Positivliste23-10-12.pdf [PDF] 

• www.ecolabel.dk 

VANDVÆRKET 
INFORMERER!!! 
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Deadline for næste blad er d. 1. december 2013 

I dette blad kan du bl.a. læse om... 
 
indkaldelse til generalforsamling, bredbånd 
på Askø, færgens 50 års jubilæum, en hygge-
lig arbejdsdag - både i grundejerforeningen og 
i havnehuset, loppemarked og grillfest, indvi-
else af petanquebanen, besøg af lokalpoliti-
kere og sidst, men ikke mindst, et interview 
med den flittige skribent Finn Bye Andersen. 
 
Sensommerlige hilsener 
 
Annika Funch Bondehøj 
Alstrup Strandvej 2a 
4840 Nørre Alslev 
Mail: funch-bondehoej@mail.dk 
Tlf. 25 15 88 84 
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Interview med Finn Bye Andersen - af Annika Bondehøj 
 

Finn Bye er en ivrig afsender til AskøNyt af billeder 
og historier om Askø og Lilleø. Det fik redaktøren 
til at blive nysgerrig på hvem Finn Bye er. Jeg fik 
lov til at interviewe ham og hustru Elly en flot 
sommerdag i juli. 
 
Finn er gift med Elly og begge er de i den første 

halvdel af halvfjerdserne. De bor til daglig i Egebjerg ved Ballerup, 
men på Askø er de kendt som "de gamle". Elly og Finn har nemlig 
været med på Askø Strandvig fra starten af.  
 
Finn blev af en kollega i sommeren 1967 gjort opmærksom på en 
annonce i avisen, hvor der stod at man udstykkede fritidshusgrunde 
på Askø Strandvig. Det var billigt - 6 kr. pr. kvadratmeter - og Elly 
og Finn stod og skulle finde en ferieform, som hele familien, inkl. to 
børn på 3½ og 8 år, ville trives i.  
De tog til Askø og mødte et sommerhusområde, der var helt ander-
ledes end det vi kender i dag. Grunden ligger i den nordlige del af 
Askø Strandvig, men Elly og Finn kunne fra grunden se ned til svin-
get ved Konemadevej, hvor de kunne tælle de biler, der kørte på 
land.  
Beslutningen var ikke så svær med vandet tæt på, fred og ro, så i 
august 1967 overtog Elly og Finn grunden. Det var primitivt uden 
indlagt el og kloakering, men de fik god hjælp af de lokale til fx at 
få pløjet grunden op.  
 
I 1971 kom der et Jeppesen termobjælkehus op, som siden hen har 
fungeret som et fast samlingspunkt for de to børn og siden fire bør-
nebørn, bl.a. til en årlig sommer-sammenkomst. 
Børnene legede med de lokale fastboende børn, fordi der ikke var 
så mange andre børn på området endnu. Købmanden var dengang 
som nu samlingspunktet, der var telefonboks ved gadekæret, man-
ge vejboder med frugt og grønt, og på havnen landede de lokale 
fisk, der kunne købes billigt, for ikke at nævne det lokale ishus på 
havnen. - Dét må du godt skrive: Et ishus på havnen, der har åbent 
om aftenen i sommersæsonen, er savnet, siger Finn.  
Dengang kostede det 50 kr. for bil, to voksne og to børn at komme 
med færgen.  
 



 - 14 - 

Rengøring af havnehus - af Finn Bye Andersen 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

Billederne er fra Askø Sejlklubs arbejds-
dag, hvor havnehuset fik en  

ordentlig omgang tiltrængt rengøring. 
Efter rengøringen gav formanden en ori-
entering om den nye havnefogedordning. 
30 personer var mødt op til den dejlig 

dag, hvor bl.a. Per Thuesen  
underholdt med harmonikaspil under den 
efterfølgende spisning med grillmad som 
bestod af kalvefileter, nakkekoteletter og 
pølser. Hertil flûtes og salater som fru 

Ulla så flot havde tillavet. 
Endnu et hyggeligt samvær i solnedgang 

på havnen. 

Fotos: Finn Bye 
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Nyt fra bestyrelsen 
 
Sommeren har været rigtig god med meget godt vejr og mange 
glade sommerhusgæster, -lejere og turister – bevidstheden om 
Askø er stærkt stigende. 
 
Vi nærmer os tiden for den ordinære generalforsamling den 
25. oktober 2013, så mød op og deltag i beslutningerne for frem-
tiden.  
Da vedtægterne forhindrer at jeg fortsætter som formand, har be-
styrelsen arbejdet på at finde en løsning, og er enstemmigt nået 
frem til at indstille en ny formand fra området som vil blive præ-
senteret på generalforsamlingen. Samtidig fortsætter vi med gene-
rationsskiftet i bestyrelsen, så jeg overlader trygt ASG til de nye 
kræfter.  
 
Jeg synes jeg har nået meget af det jeg ville – at indføre tovholdere 
for specialopgaver i bestyrelsen - begyndende generationsskifte i 
bestyrelsen – forbedret kommunikation og digitalisering (hjemme-
side) – at gøre foreningen endnu mere serviceorienteret – at for-
bedre samarbejdet med Foreningen af danske småøer – at få et 
moderne biologisk rensningsanlæg sat i god drift – at igangsætte 
forbedring af et nedslidt drænsystem – at begynde reparation af 
kloaksystemet – at støtte op om ”vores købmand” - at samarbejde 
med Askøs turistaktiviteter – at deltage i projekt: Vennelandsbyer 
for at øge opmærksomheden på Askøs kvaliteter og udvide samar-
bejdet med de øvrige foreninger på Askø – at etablere og bruge 
politiske kontakter lokalt og landspolitisk – at fastholde en accepta-
bel sejlplan med rimelige priser og senest begyndende arbejde på 
at få bredbånd til Askø.  
 
Målet har været at gøre en velfungerende forening endnu bedre, at 
gøre det attraktivt at bo, besøge og være på Askø, så der bl.a. kan 
handles sommerhuse til gode markedspriser. Alt er ikke endeligt 
fuldført, men der ligger en plan som lover godt for fremtiden. 
 
Jeg takker ASG’s medlemmer for nogle gode år som formand, og 
den siddende bestyrelse for et godt og konstruktivt samarbejde. 
Jeg vil gerne fortsætte med at hjælpe ASG og Askø, måske i en ny 
rolle – så vi ses på Askø. 
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På bestyrelsens vegne 
Bent Hansen 
 
Husk  

• at gøre husene vinterklare,  
• at renovation kun hentes fra stamvejen fra 1. november til 

1. april, og 
• at aflæse vand og betale opkrævningerne til tiden – det let-

ter kassererens arbejde. 
 
 
Bredbånd på Askø – Drøm? - af Bent Hansen 
 
En anmodning sidst i juli om tilladelse til grave gjorde mig op-
mærksom på, at SEAS-NVE har besluttet at renovere alle el-
kabler og mange af el-skabene på hele Askø. Det betyder, at der 
skal graves på det meste af øen. Arbejdet starter midt i september 
og forventes at vare ca. 3 måneder. Der vil blive gravet i små af-
sluttede etaper. Det forventes at der kan klares en stikvej pr. dag. 
Der vil derfor være kortvarige perioder hvor stikvejene vil være 
lukket. 
 
Det lå derfor lige til højrebenet at få lagt fiber-bredbånd med 
ned, når der nu alligevel skal graves, men der skulle reageres hur-
tigt. Jeg kontaktede derfor både SEAS-NVE samt vores politiske 
venner som har været med til at fremføre vores ønsker. Jeg fik 
mobiliseret en gruppe af interesserede fra ASG, Beboerforeningen, 
Kontaktudvalget og Sejlklubben til et møde sammen med repræ-
sentanter fra SEAS-NVE midt i august for at undersøge muligheder-
ne. Inden mødet indsamlede jeg en hurtigt uforpligtende interesse, 
og det viste stig at omkring halvdelen var positive. På mødet kom 
der mange gode argumenter for at forbedre netforbindelserne på 
Askø, som alle er blevet modtaget konstruktivt af SEAS-NVE. Den 
endelige tilslutning vil kræve at der lægges fiber under vandet til 
Askø, men SEAS-NVE planlægger et nyt søkabel i løbet af 2014 – 
så timingen er unik. 
 
VIRKELIGHED: 
 
Indsatsen har båret frugt, for SEAS-NVE har besluttet at lægge 
fiber i jorden sammen med udskiftningen af el-kablerne (trin 
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Askø Strandvig Grundejerforening 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dagsorden:  

 
1.  Valg af dirigent  
2.  Bestyrelsens beretning om det forløbne år.  
3a.  Aflæggelse af foreningens regnskab underskrevet af bestyrel-
se og revisorer.  
3b.  Aflæggelse af vandværkets regnskab underskrevet af besty-
relse og revisorer.  
4.  Behandling af rettidigt indsendte forslag.  
5a. Behandling af foreningens budget, herunder fastsættelse af kon-
tingent.  
5b.  Behandling af vandværkets budget, herunder fastsættelse af 
vandafgifter.  
5c.  Fastsættelse af gebyr ved manglende selvaflæsning af vand, for 

sen indbetaling, ved udsendelse af rykkerskrivelse samt ved luk-
ning og åbning for vandtilførslen. Endvidere fastsættelse af % 
sats for rentetilskrivelse ved udeblivelse af betaling ud over 1 md.  

6a.  Valg af bestyrelsesmedlemmer.  
6b.  Valg af suppleanter for bestyrelsen.  
7a.  Valg af bilagskontrollant.  
7b.  Valg af suppleant for bilagskontrollant.  
8.  Eventuelt  

 
 
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal være for-

manden i hænde senest 4 uger før generalforsamlingen. 
 
 

Indkaldelse til 

ORDINÆR GENERALFORSAMLING 

i 

Askø Strandvig Grundejerforening 

og 

Askø Vandværk 

Fredag den 25. oktober 2013 

Kl. 19:30 i beboerhuset / Askø skole 
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Loppemarked og grisefest - af Finn Bye Andersen 
 
Dagen den 3. august stod i festens 
tegn på Askø.  
Om formiddagen var der loppe-
marked fra 10-14 med grillpølser, 
brød, sodavand og fadøl i købmands-
haven. Der var mange, der besøgte 
haven, hvor man bl.a. så, hvordan man 
stegte en hel gris. Især børnene var 
meget optaget af, hvordan Peter skar 
grisen op, inden den kom på grillen. 
Kl. 18.00 var indbudt til stor grise-
fest i købmandsgården. Gården var 
overdækket i dagens anledning, hvor 
der ligeledes var stillet lange borde op. 
Der var 120 gæster til spisning, hvor 

Peter Larsen alene stod for grillstegning og udskæring af de to gri-
se. Hertil var der tilbehør af mange forskellige salater og grønt. 
Fadølsbaren blev ivrigt besøgt, og her var der også mulighed for at 
købe vine. 
Bagefter var der kaffe, slik, snacks, wienerbrød  og mulighed for at  
købe små "skarpe" til kaffen. 
Dagen var rigtig vellykket, hvilket ikke mindst skyldtes Peter Lar-
sen, Inger-Lise, Maria og mange, mange flere, der trak det "store 
læs" med bl.a. borddækning og afrydning. Humøret blandt gæster-
ne var helt i top. En stor tak til alle for godt samvær og deltagelse i 
en hyggelig Askø-aften. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Fotos: Finn Bye 
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1), så når søkablet er lagt i løbet af 2014 (trin 2) vil Askø blive en 
enestående ø blandt danske småøer i et yderområde – med frem-
tidssikret bredbånd til telefoni, lynhurtigt internet og stabilt TV. 
Priser og vilkår kan nå at ændre sig i det kommende år, så herom 
senere. SEAS-NVE arbejder på at få lavet en ”sommerhus-pakke”. 
 
SEAS-NVE ser naturligvis dette som en investering og forretning, 
men går også aktivt ind i at udbrede digitaliseringen til sårbare 
yderområder. Med en central placering på øen stiller Vandværket 
plads til rådighed for det tekniske udstyr - et sted der er fælles for 
alle på Askø. 
 
 
Fangekoret besøgte Askø kirke - af Anni Sørensen/Askø menig-
hedsråd 
 
For fuldsat kirke deltog Fangekoret fra Vridsløselille under ledelse af 
Louise Adrian ved gudstjenesten i Askø kirke søndag d. 25 august. 
En festlig dag, og i præstegården bagefter, hvor mange kom med 
over og indtog kaffen med brød og kage til. 
 
Efteråret er begyndt. Markerne på Askø og det ganske land er nu 
snart høstet og frugterne plukkes for fuldt.  
I Askø kirke er der høstgudstjeneste søndag d. 22 september, hvor 
vi håber at mange fra sommerhusområdet vil komme og være med. 
Vi får besøg af trompetist Dan Månsson og hans datter. Der vil så-
ledes være trompetledsagelse til musik og salmer i kirken, og musi-
ske indslag ved kaffen i præstegården bagefter.  
 
Hilsen Askø menighedsråd 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fangekoret fra Vridsløselille. Foto: Inger-Lise Pedersen 
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 Askø-færgen: 50 år - af Sally M. Hansen 

Søndag d. 23. juni var der travlhed på Askø havn, hvor flere beboe-
re og sommerhusgæster havde taget opstilling for at modtage 
Askø-færgen ved ankomsten kl. 11.50 for at fejre 50-årsdagen for 
Askøs første egen færge til Bandholm.  
Det var et festligt syn, da færgen lagde til kaj pyntet med signalflag 
og gæsterne kunne svinge med deres dannebrogsflag, velvilligt 
uddelt af købmandsbutikken.  
Overfartsleder Erik Skude bød gæsterne velkommen og fortalte kort 
om den glædelige begivenhed, da øerne fik hver deres egen færge 
og blev delvist uafhængig af hinandens sejlads.  
Derefter blev der budt på en forfriskning ombord indtil afgang kl. 
12.50 mod Bandholm. 

 Foto: Finn Bye 
 

Foto: Anni Sørensen 

 

Foto: Anni Sørensen 
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Meddelelser 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Askø Sejlklub: 
Lørdag d. 19. ok-
tober er der fæl-
les bådoptagning 
fra kl. 8.30-15.30 Askø-Lilleø Beboerforening: 

Den dobbelte petanquebane foran Beboerhu-
set på Skolevej er etableret for midler, der 

er søgt gennem Ø-støtte-puljen.  
Den er nu endelig færdig og klar til brug. 
Begrundelsen for tildelingen var at give så-
vel faste som sommerhusbeboere på øen 

lejlighed til at deltage i et fællesskab. 
Det er et spil, som alle aldre kan være med 
i, uanset om man er vant til at bevæge sig 
lidt eller meget, og det kan spilles det meste 
af året; lidt blæst eller grå skyer er ingen  

hindring. 
Beboerforeningen har 3 sæt kugler, der kan 
udlånes, så der er mulighed for at prøve 

spillet, før man selv investerer i et spillesæt. 
Spilleregler vil være på stedet, og kan desu-

den sendes pr. e-mail på opfordring. 
 

Askø Sejlklub: 
Lørdag d. 26. oktober er der 

standerstrygning på havnen ef-
terfulgt af gule ærter og hygge-
ligt samvær som afslutning på 

sæsonen. 

Ny havnefoged: 
Fra 1. juli i år har 
Askø Sejlklub 
fået overdraget 
havnefogedrollen 
på Askø. Derfor 
nyt nummer:  
Tlf. 51 64 79 68 
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Besøg af lokalpolitikere - af Finn Bye Andersen 
 
D. 23. juli havde Askø besøg af fire kom-
munalpolitikere, bl.a. MF Henrik Høegh, 
som var kommet til Askø og Lilleø for at 
debattere, hvordan vi sætter os selv på 
landkortet. Finn Bye beretter: 
Besøget på Askø af de fire kommunalpoliti-
kere var en vellykket dag. Selvom færgen 
var en del forsinket, lykkedes det alligevel 
Anni Sørensen at gennemføre programmet. 
Til den afsluttende diskussion på skolen var der mødt mange op, og 
der blev stillet spørgsmål til færgedriften, internetdækning på øen 
og hvilken udvikling Lolland kommune i det hele taget havde med 
øerne fremover. Alt i alt en positiv dag med besøg på havnen, hos 
Ejvind Sørensen, Købmandsbutikken, Grundejerforeningen, Jørgen 
Gosmer, Peter Larsen og til sidst på skolen, hvor der var dækket op 
med kaffebord. 
 
 
Arbejdsdag i Grundejerforeningen - af Annika Bondehøj 
 
Lørdag d. 15. juni var der arbejdsdag i Grundejerforeningen. En lille 
trop på 12-15 mennesker mødte op ved badebroen. Der blev ordnet 
bord-bænkesæt, malet rækværk og trapper, beskåret siv, fjernet 
tang, renset ukrudt i brøndringene på stamvejene, og meget andet. 
Alt skete i højt humør og strålende solskin. Vi sluttede af efter et 
par timer med medbragt mad og lidt koldt at drikke.  
Husk at sætte X i kalenderen den anden lørdag i juni 2014. 
Tænk hvad vi kunne udrette med bare dobbelt så mange hænder ☺ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: Finn Bye 

 

Fotos: Annika Bondehøj 
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Kalender 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Indvielse af petanquebane - af Finn Bye Andersen 

 
Askøs petanquebane 
(ved den gamle skole) 
blev indviet d. 24. juli 
2013. Mange var mødt 
op kl. 19.00 i den skønne 
og lune aftensol og fik en 
dejlig oplevelse af spillet 
og samværet.  
 
Inden spillet gik i gang, 
var der pølser og brød 
fra den nye grill.

24/9 
09:00- 
12:00 

Askø Sejlklub indkalder til fælles arbejdsdag med 
efterfølgende let frokost 

Oktober 
19:15- 
21:00 

Beboerforeningen genoptager PC-undervisning 
(fælles hold) 

19/10 18:00  Høst- og pakkefest i Beboerforeningen 

25/10 19:30 ASG Generalforsamling 

20/11 19.00 Askø præstegård: Salmesangaften 

7/12 18:00 Julebanko i Beboerforeningen 

Fotos: Finn Bye 
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Åbningstider for  
efteråret:  

Se vedlagte løsark 
 

INDBYDELSE TIL 
MEDHJÆLPERFEST 
 
Bestyrelsen i Andels-
foreningen Askø Køb-
mandshandel inviterer 
til medhjælperfest 
  
Lørdag d. 18. okto-
ber kl. 13.00  
i caféen. 
  
Der serveres frokost og lidt til ganen. 
  
VI HÅBER AT SE RIGTIG MANGE. 
  
Tilmelding på mail, telefon eller ved henvendelse i butikken. 
  
ALLE SOM HAR HJULPET - lidt eller meget - ER INDBUDT. 
  

KOMMENDE ARRANGEMENTER v/Askø Købmandshandel 
  

GULE ÆRTER 
Lørdag d. 22. februar 2014 kl. 18.00 

 
GENERALFORSAMLING 

Lørdag d. 26. april 2014 kl. 11.00 på skolen 
  

SPISNING EFTER GENERALFORSAMLINGEN 
Lørdag 26. april 2014 kl. 18 

  
GRISEFEST 

Lørdag d. 2. august 2014 
 

Nærmere information tættere på datoerne på  
www.askoe-koebmand.dk og opslag 

  


